
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zabývá vztahem mezi vizuální pamětí a schopnosti detekovat změny 

na fotografiích. V teoretické části práce se snažím především představit téma detekce změny 

spolu s ústředním pojmem „slepota ke změně“. Dále se věnuji tématu vizuální paměť a 

v neposlední řadě uvádím výzkumy, které se již v minulosti zabývaly rolí dlouhodobé vizuální 

paměti při detekci změn. Cílem empirické části je porovnání vztahu mezi vizuální pamětí 

(snadností zapamatování podnětů) a schopností detekce změny na fotografiích vnitřních i 

venkovních scén. Výzkum byl realizován pomocí experimentu navrženém v programu 

PsychoPy s použitím flicker experimentálního designu. Výzkumný vzorek tvořilo 42 

respondentů převážně vysokoškolských studentů. Výsledky výzkumu nepotvrdily existenci 

vztahu mezi vizuální pamětí a výkony v detekci změny. Závislost mezi těmito proměnnými 

nebyla potvrzena ani na úrovni jednotlivých kategorií. Tyto výsledky naznačují, že výkony 

detekce změny pravděpodobně závisí na jiných faktorech, než je dlouhodobá vizuální paměť. 

KLÍČOVÁ SLOVA: 

Slepota ke změně, dlouhodobá vizuální paměť, detekce změny, zapamatovatelnost, vnímání, 

experiment 

 

 


